
CADERNO 8  1QUINTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2013Caderno 8 QUINTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2013

PORTARIA N° 2121/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO 
FERRO para exercer nas Promotorias de Justiça de Bragança, as 
atribuições do 2º cargo, no período de 19/4 a 19/6/2013, sem 
prejuízo de sua titularidade no 3º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2122/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a expedição da portaria n. 4359/2012-
MP/PGJ, de 28/9/2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado, em 
8/10/2012,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 19/3/2013, a designação do Promotor de 
Justiça HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA para exercer 
as atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de Mãe do Rio, 
contida na PORTARIA N° 1259/2013-MP/PGJ, de 4/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2123/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS 
para exercer as atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de 
Augusto Corrêa, no período de 19/4 a 19/6/2013, sem prejuízo 
de sua titularidade no 1º cargo da Promotoria de Justiça de 
Bragança.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2124/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX, 
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JEANNE MARIA FARIAS DE 
OLIVEIRA para exercer as atribuições dos cargos das Promotorias 
de Justiça de Cachoeira do Arari e Santa Cruz do Arari, no período 
de 19/4 a 19/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2125/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO para exercer as atribuições do cargo 
da Promotoria de Justiça de Mocajuba, no período de 19/4 a 
19/6/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo da 
Promotoria de Justiça de Cametá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2126/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX, 
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS 
DA GAMA MARTINS para, até 30/4/2013, exercer as atribuições 
do cargo da Promotoria de Justiça de Jacundá, a contar de 
1º/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2127/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo ELLISON COSTA CEREJA do 
exercício da função gratifi cada de Chefe de Apoio das Promotorias 
do Interior, código MP.FG-2, designado pela PORTARIA N° 
1028/2011-MP/PGJ, de 14/3/2011, a contar de 25/3/2013.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
abril de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2128/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor efetivo HELBER JAMES SOUSA BARROS, 

Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, código MP.FG-2, a 
contar de 25/3/2013, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
abril de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2130/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 028/2013-MP/CPJI, 
de 8/4/2013, protocolizado neste órgão ministerial sob o nº 
13394/2013, em 9/4/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRE para, conjuntamente com o Dr. PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO, exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça Criminal de 
Icoaraci, no período de 15/4 a 14/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2132/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n.º 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 21/2013-PJBB, de 
21/3/2013, protocolizado sob o nº 11362/2013, em 22/3/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RENATO BELINI DE OLIVEIRA 
COSTA para, até 2/4/2013, conjuntamente com a Promotora 
de Justiça FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ, atuar na 
Promotoria de Justiça de Breu Branco, a contar de 7/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
abril de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2134/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL 
LOPES RODRIGUES para acompanhar e fi scalizar o Protocolo de 
Entendimento abaixo discriminado:

ANO Nº COOPERADO FIM

2011 001 Fundação Escola Superior do Ministério Público do 
Distrito Federal e Territórios - FESMPDFT 13/6/2013

II - Caberá ao Promotor de Justiça designado neste ato a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do Protocolo de Entendimento supramencionado, 
devendo sugerir diretamente à Procuradoria-Geral de Justiça 


